R. Aq. cum ℥ij. Cc. raspatis colla ℥ij. Cardui bened. ℥ss. Sacchari ℥j. Cinnamomi ℥j. Succo Limoniorum ℥ss. Coletur & detur pro Potu.

Atque hæc sunt, quæ ad casum propositum & pro examine Practico responderi posse, mihi visa sunt.

Miraberis forsan, amice Lector, quòd, postquam præsens ægrotus febrim malignam pulicari prehensus è vivisjam excefferat, tum demum affectus ipsius pro resolutione fuerit propositus? respondeo, in examinibus istis omnis generis ægrotos consilio proponi, tum qui existunt

existunt etiamnum sanabiles; tum qui desperati jam sunt, vel etiam dudum mortui; ut nempe appareat, quid in casibus gravissimis ac deploratis Medicus examinandus, per totum lethalis morbi decursum, agere probabiliter poterit, ac methodicè debuerit.

Ex hujus naque casus decisione non obscurè innotescit febrium peticularum medendi methodus, atque habebunt exinde juniores Medici normam casus particulares resolvendi in examine practico, quod omnes Medicinæ Doctores, antequam ad Praxin Medicam in Bavaria admittantur, Monachii apud Collegium Medicum Electorale sustinere debent. Sanè hoc examen practicum, quod jam dudum apud D. Legistas à Serenissimo Electore Maximiliano p. m. etiam apud Medicos institutum est. Ego primus fui in Bavaria, qui post absoluta mea studia, & postquam tam in Italia, quam in Germania in praxi aliquandiu secutus fui Excell. Seniores aliquos Medicos, hoc exame Monachii subii; præsentibus & examinantibus Perill. Amplissimis & Clarissimis Viris, D. D. Comite à Colle, Thoma Thiermairio Patre meo, Joanne Jacobo de Maphais, Medicis Electoralibus Cubiculariis, Georgio Eggermair Serenissimi Alberti Ducis Bavarie Medico Cubiculari, Joanne Scheifflero Medico Electorali Aulico, (cujus filius hodie, olim discipulus meus, D. Joannes Henricus, Medicinæ Professorum agit cum laude Ingolstadtii, Vir comperti & eruditi ingenii,) Malachia Geigero Electoralium Hospitalium & Civitatis Monscentis tunc temporis Physico, atque adè quidem feliciter examen hoc, Laus Deo; absolvi, ut paulò post ad conditionem Medici Aulici clementissimè promotus fuero. Universitatum privilegii nullo modo similia examina præjudicant, neque etiam aliis in locis sunt insolita. Viennæ in Austria, Universitate Cæsarea, nullus ex Doctoribus Medicis ad praxin admittitur, nisi qui prius publica disputatione reliquis Medicis Collegiatis satisfecerit. Londini in Anglia nullus Academicarum Doctor artem suam exercet, antequam à societate Medicorum novis examinibus approbetur. Idem in tota Gallia, & pluribus Italiae locis observari attestatur Primerosius De Vulgi Erroribus lib. 1. cap. 2. Henricus Magnus Gallia Rex, inquit Fabricius Hildanus, in Præfatione sui Operis Chirurgici, expertum Medicum, Chirurgen, & Pharmacopœum unà cum Notario Regio, per totum Regnum dimisit, ut indoctos arcerent, eruditos confirmarent. Ad hunc ipsum finem instituti sunt in Hispania Proto-Medici, teste Vallesio in Comment. ad Aphor. Hippocr. Scd. prim. Aphor. 1. ut inepatos à Medicina dimoveant, prohibeantque, eruditos & doctos sustineant. Utinam similia examina & inquisitiones severè magis instituere, ac deinde à Magistratibus constanter foverentur; necessum non foret, commissos toties sepelire errores.

Clariss. FRANCISCUS IGNATIUS THIERMAIRIUS;

De Febrim Maligna.

Juvenis viginti annorum, plethoricæ constitutionis, hæmorrhoidum fluxui assuetus, conqueritur de ingenti lassitudine totius corporis, sequitur horripilatio & inordinatus rigor, tandem calor continuus cum siti, capitis dolore & vigiliis subsequitur. Pulsus erat languidus, nunquam naturali ærum similis: Sæpius ani-

mi deliquium patiebatur; aderat nausea & diarrhoea cum ingenti circa ventriculi regionem dolore; lingua erat arida: urina rubicunda & clara. Queritur quis morbus & quibus remediis curari possit.

Resolutio.

Affectuum cognitio juxta Hippocratem est vera eorum medicatio: Ante omnia itaque inquirendum erit in morbi hujus ideam, antequam curationem suscipiamus, cum in morborum cognitione maximam Fortunæ Medicæ partem sitam esse putemus. Dicimus itaque presentem Aegrum laborare Febri Maligna, defunctis signis diagnosticis à symptomatibus, morbi idea & aliis.

Definimus hanc febrem, quod sit intemperies maligna acris & fervida, cum præternaturali totius massæ sanguineæ effervescentia.

Dicitur febris à *ferveo*, vel ut aliis placet à *februo*, de quo Willisius, Schokius, Vossius & alii videri possunt. Nos parùm curantes Etymologicas disceptationes, illas discutiendas aliis relinquimus. Nobis sufficit notasse, adesse intemperiem calidam & pulsus mutationem, vel ut alii loquuntur, cordis irritationem: quibus postis, necessario ponitur febris. Solebat aliàs vox febris solis febribus ardentibus tribui; hinc canit Virgilius.

Cum furit, atque artus depascitur arida febris.

*Profruit incensos astus avertere, & inter
Ima ferre pedis salientem sanguine venam.*

Ufus verò obtinuit, omnes illas intemperies, quæ aliqualem etiam conjunctum habent calorem, modò febrilis adsit cordis irritatio, vacare febres. Vide disputationes Medicas Sylvi.

Maligna dicitur, quoniam est mali moris, decipiens non rarò aegrum, Medicum & adstantes: symptomata habet graviora, quam febres vulgò habere solent, plures afficit, multos interimit, & eludit vulgaria antefebribilia medicamenta, ita ut ejus natura longè distet ab aliarum febrium idea & genio. Dicuntur etiam tales febres malignæ, quia similes sunt malis hominibus, qui aliud vultu & verbis præ se ferunt, aliud corde occultant, & factis præstant. Dicuntur etiam venenatæ: quia immediate à venenatis particulis, sive intus genitis, sive extrinsecus admittis, oriuntur, ut dicitur capite de causa. Infestæ sunt ipsis Medicis, hinc nonnullis vocatur febris antimédica, Medicorum nappellus & flagellum, quæ hodierno tempore in Germania multi celeberrimi viri obièrunt, loquente experientia. Vide tractatum, Cl. Fehr, de Scorzonera.